

ZIEMIA POMORSKA

Rok I

Bydgoszcz, środa 4 lipca 1945

Nr 96

W służbie idei

Kraj nasz śledził z niesłabnącą uwagą obrady kongresu Polskiej Partii Socjalistycznej w stolicy. Działacze polityczni i społeczni, ludzie nauki i szarzy pracownicy miast i wsi chciwie chwytały wiadomości z przebiegu pierwszych w odrodzonej Polsce narad socjalistów polskich nad sytuacją w kraju i nad ustaleniem programu działania na jutro.

To głębokie zainteresowanie pracami kongresu tłumaczy się wielkim kredytem politycznym i moralnym, jaki posiada PPS wśród najszerszych warstw społeczeństwa. Kredyt ten powstał przez długie lata nieustraszonej walki PPS o demokrację, kiedy to jasnością programu i szlachetną służbą socjalistów dla jego urzeczywistnienia, — partia porwała najgorętsze serca i najpiękniejsze umysły w narodzie. Był czas w naszej przeszłości, kiedy Polska Partia Socjalistyczna i Stronnictwo Ludowe łączyły się swymi sztandarami wszystkie nadzieje demokracji. Mimo ciężkich prób, przez jakie ruch robotniczo-chłopski przeszedł, nie zawiódł on w obu odcinach zaufania społeczeństwa. Wchodząc do Polski odrodzonej z olbrzymim dorobkiem ideowym, socjaliści i ludowcy oddają jej obecnie w zespole stronnictw rządzących szacowny wkład doświadczenia w pracy państwowej oraz piękno urzekających ludzi idei.

Otwierając w naszej dobie każde większe zgromadzenie i omawiając zadania stojące przed nami, zwykliśmy rzucić okiem wstecz, by poddać ocenę swój dorobek z przeszłości i wspomnieć o ludziach rzetelnej zasługi. Jest to dobra metoda ustalania pożytku przyniesionego narodowi pracą obozu politycznego. Jest to zarazem dokładny sprawdzian ofiarności, włożonej w tę pracę przez ludzi nią kierujących.

Polska Partia Socjalistyczna może z dumą patrzeć w przeszłość. Dzieło, jakiego w Polsce dokonała w dziedzinie uświadomienia ludu miejskiego i osiągniętych dlań zdobyczy, jest niewymiernie. Nazwiska postaci, które kierowały pracami partii, stanowią ozdobę naszego społeczeństwa. PPS wychowała legion mężów stanu, społeczników, bojowników, działaczy oświatowych i przywódców mas; PPS zapisała w historii narodu czczone powszechnie sylwetki rykerzy niezłomnych; PPS okupiła wierność idei polskiego socjalizmu rękami krwi najlepszych ludzi z swego grona. To też dosłownie w całym narodzie partia spotyka się z szacunkiem dla szlachetności i hartu ducha swych czołowych postaci oraz dla bohaterstwa swych nieugiętych bojowników.

Czasy, jakie dziś przeżywamy, wymagają od działaczy politycznych trzeźwej oceny sytuacji, wyjątkowej jasności myśli i umiejętności widzenia na odległość. Nie wszyscy działacze z terenu życia publicznego wykazali u nas taką umiejętność. Zdali wszakże z niej egzamin ludzie wychowani w szkole polskiego socjalizmu, polskiego ruchu ludowego, polskiej demokracji. Czy znajdowali się w kraju, czy poza jego granicami, umieć właściwie ocenić rzeczywistość polityczną w walczącej z Niemcami Europie oraz naszą w niej rolę. Umieć też zjednoczyć się w pracy nad odbudową naszej niezależnej państwowości. Powstanie Rządu Jedności Narodowej z udziałem demokratów polskich zagranicą jest w równej mierze dowodem ich rzetelnego patriotyzmu, jak i potwierdzeniem wyrażonego poglądu.

Dlatego też naród oczekuje od kongresu Polskiej Partii Socjalistycznej nie tylko ustalenia podstaw dalszej pracy tej członków, ale i nakreślenia wytycznych zgodnych ich współdziałania w długiej pracy dla dobra państwa z całym obozem demokratycznym w kraju

Stanisław Ziemiak.

Przed ratyfikacją Karty Bezpieczeństwa

WASZYNGTON, 4. 7. (Radio). Senatorzy demokratyczni wyrażają przekonanie, że ratyfikowanie Karty Bezpieczeństwa przez senat amerykański jest zagwarantowane. Celem rządu amerykańskiego jest utrzymanie dobrych sto-

sunków tak z Wielką Brytanią jak i z ZSRR. W sprawie Polski utrzymana zostanie — mimo śmierci prezydenta Roosevelta jego dawna polityka.

Strajk belgijskich górników

PARYŻ, 3 lipca (TASS). Agencja „France Presse” podaje komunikat belgijskiej gazety „Drapeau Rouge” o tym, że w kopalniach w Borinage i w centrum Belgii wybuchły strajki. W Borinage, zaznacza gazeta, górnicy porzucili pracę dlatego, że wśród przybyłych do kopalń byłych polskich jeńców wojennych okazały się

osoby, popierające reakcyjny „rząd” polski i uprawiający propagandę wśród swych rodaków.

Belgijscy górnicy nie chcą, by te osoby pracowały w kopalniach. Nie dopuszczają oni — pisze gazeta — do machinacji agentów faszystowskich.

Miasta japońskie płoną

LONDYN, 3. 7. Wczoraj lotnictwo alianckie przeprowadziło nalot na 4 największe miasta w południowej Japonii. Zrzucono 4 tysiące ton bomb zapalających. Bombardowanie przeprowadziło 600 nadfortec powiatowych. W wyniku bombardowania 22 główne miasta japońskie obrócone zostały w popiół. W dniu wczorajszym samoloty alianckie dokonały dalszych

nalotów. Z nowych baz na wyspie Okinawa bombardowano ośrodek japońskiego lotnictwa „samobójczego” oraz szereg ważnych punktów strategicznych na wyspach japońskich i w Indochinach.

Z Waszyngtonu donoszą, że brytyjska łódź podwodna zatopiła krążownik japoński o pojemności 10 tys. ton.

Żądania ruchu oporu w Danii

KOPENHAGA, 3 lipca (TASS). W związku z rocznicą strajku powszechnego w Kopenhadze za czasów okupacji w 1944 roku, odbył się wielki miting przy udziale 50.000 osób.

Mówcy, reprezentujący sfery rządowe, parlament i prasę — zaproponowali przyjętą rezolucję ruchu oporu o ukaraniu nazistów, zdrajców i przestępców wojennych.

Konfiskata majątku gen. Weyganda

LONDYN, 3. 7. (Radio). Francuski sąd najwyższy powziął postanowienie o skonfiskowaniu majątku gen. Weyganda. Gen. Weygand był wodzem naczelnym armii francuskiej do chwili kapitulacji Francji w r. 1940. Gdy

wrócił z niewoli niemieckiej do Francji, rząd francuski wytoczył mu proces za przestępstwa popełnione wobec Republiki Francuskiej w okresie najazdu Niemiec na Francję.

O działalności Międzynarodowej Komisji dla badania zbrodni niemieckich

LONDYN (Polpress). „News Chronicle” donosi z Niemiec, że Międzynarodowa Komisja dla badania zbrodni niemieckich nie wykazuje na terenach okupowanych żadnej aktywności. Większość Niemców, podejrzanych o popełnienie zbrodni, znajduje się na wolności. Osoby, które pragną składać zeznania, nie mogą trafić do biur komisji. Tysiące ofiar obozów koncentracyjnych wyjechały do stron ojczystych i nie

zostały przesłuchane przez delegatów komisji. Żołnierze i oficerowie angielscy opowiedzieli korespondentowi „News Chronicle”, że wiele naocznych świadków okrucieństw niemieckich nie znajduje nikogo, kto by był uprawniony do zapisywania ich zeznań. Korespondent donosi, że na ulicach w Hamburgu spacerują swobodnie znani przestępcy wojenni, członkowie SS w ubraniach cywilnych.

Sądownictwo w Niemczech

LONDYN (Radio). W Niemczech organizują władze okupacyjne sądownictwo. W dniu wczorajszym w Bremie zostały otwarte przez władze amerykańskie sądy.

W okręgu Mannheim otwarto 3 sądy okręgowe i 15 sądów grodzkich. Bawarskie władze administracyjne również otrzymały nakaz otwarcia sądów.

Przed abdykacją króla Leopolda

LONDYN, 3. 7. (Radio). Król Leopold zakończył narady z doradcami. Belgijski korespondent stwierdza, że kryzys polityczny w Belgii trwa nadal. W kołach politycznych liczą się poważnie z abdykacją króla Leopolda.

Zbrodniarze wojenni

LONDYN, (Radio). Przedstawiciele 4 mocarstw obradują nad formułą definicji zbrodniarzy niemieckich. Mają oni być oskarżeni o zniszczenie pokoju światowego.

Odkrycie nowych mogił w Norwegii

LONDYN (Polpress). Z Norwegii donoszą, że odkryto 15 nowych mogił ofiar bestialstwa hitlerowców. Znalezione w nich trupy tysięcy jeńców radzieckich.

Pszenica dla Europy

LONDYN, 3. 7. Na niektórych obszarach południowej Europy rozpoczęły się już żniwa pszenicy. Zbiory zakończone zostaną w ciągu najbliższych 6 tygodni. Wskutek działań wojennych zbiór pszenicy będzie w tym roku nie wystarczający dla potrzeb kontynentu europejskiego. Przewiduje się import 18 milionów ton pszenicy. Nie ma jednak obawy o niemożność pokrycia tego zapotrzebowania, ponieważ Wielka Brytania, Ameryka Południowa i Północna rozporządzają w tym roku nadmiarem pszenicy, który będzie przetransportowany do Europy.

Dymisja głównodowodzącego armii fińskiej

MOSKWA (Polpress). Z Helsinek donoszą, że generał Axel Heinrichs, głównodowodzący fińskich sił zbrojnych, podał się do dymisji.

Sprawa Tangeru

PARYŻ (Polpress). Konferencja Komisji Międzynarodowej poświęcona sprawie Tangeru rozpoczęła się. W obradach biorą udział przedstawiciele Francji, W. Brytanii i Stanów Zjednoczonych. W kołach dobrze poinformowanych podkreślają, że Rząd Radziecki będzie dokładnie poinformowany o przebiegu obrad. Udział delegata Hiszpanii nie jest przewidziany.

Terror faszystowski w Macedonii greckiej

BELGRAD, 3. 7. (TASS). Do Bitol (Jugosławia) przybywają liczne grupy uciekinierów z greckiej Macedonii, którzy opuszczają swe domy i chronią się przed bestialstwem greckich monarchistów i faszystów.

Entuzjazm ludności Ukrainy Zakarpackiej

MOSKWA, 3. 7. (TASS). W Użhorodzie, Mukaczewie i w całym Zakarpaciu zapanował niezwykły entuzjazm z powodu podpisania umowy o przyłączeniu Ukrainy Zakarpackiej do Ukrainy Radzieckiej.

Przed sądem historii

Pisze się zazwyczaj: pochylmy głowy przed majestatem śmierci. Powiada się: de mortuis nil nisi bene. Śmierć, odejście poza czas, rozwiązuje spory, a dodaje zmarłym powagi i jakby pozaziemskich wymiarów, zwłaszcza, gdy chodzi o osobistość znaną, której głosu słuchała jakaś zbiorowość. Nad grobem milkną swary. Grób ma w sobie wymowę rzeczny ostatecznych.

Czytamy ostatnio często o zgonach przywódców narodowo-socjalistycznych. Zgonach samobójczych. Obierają je więzi do niewoli, lub wytropieni i schwytni w czasie ucieczki dygnitarze hitlerowscy. Odebrali sobie życie jeden i drugi gauleiter, zabili się kat Lubelszczyzny Globotnik i kat Europy Himmler, „nie przeżył hańby” jeden i drugi partyjny generał, zlikwidował się wraz z całą rodziną złowieszczy geniusz kłamstwa — Goebbels. A ostatnio w tajemniczo nas w rzekome szczegóły śmierci Hitlera, że w ostatnich dniach przed końcem, w tunach płonącego Berlina, rozprawiał o sztuce i odbudowie miast niemieckich i że później kazał sobie przez przyboczno lekarza zrobić zastrzyk śmiertelny, po czym wierni spalili ciało, by „nie wpadło w ręce wrogów”.

Nie ulega kwestii, że Niemcy będą usilowali, już usilują, ukuc z tych śmierci swoich „wodzów” i półwodzów kapital — pożałuj Boże — moralny. Walczyli do ostatka, a wreszcie — gdy już wszystko przepadło — sami sobie, jak starożytni Rzymianie, śmierć zadawali.

Tak, byli tacy Rzymianie, którzy po klęsce sami się rzucali na miecze. Współcześni skłonni byli nazywać ich bohaterami, potomni czasem dzielili ten sąd.

Ala opowiada historia, że gdy kara za zbrodnię była bliska, Neron kazał się swemu ulubionemu wyzwoleńcowi przebić mieczem. Była to swoista forma samobójstwa. Neron popełnił samobójstwo. Przed zgonem rozmawiał o sztuce, przebity śmiertelnym ciosem wołał: „Jakiż artysta ginie”, po zgonie wierna niewolnica spaliła jego ciało. A jednak pozostał w historii — Neronem.

Dla historii będzie doskonale obojętne, czy to Goering czy Goebbels otruli się, czy to Globotnik a nie Ley zastrzelił się, czy to Hitler a nie Himmler stchórzył i polecił obcym reżym wykonanie na sobie samobójczej konieczności. Usobieniem zbrodniczości i tyranii, a zaprzeczeniem bohaterstwa, były rządy hitlerowców. Sztuczka z „Kultem męczenników” nie uda się w świecie, który powraca do wolności. Jakie życie, taki zgon. Hitlerowcy zabijali się dopiero w ostatniej chwili, gdy nieuchronnie groziła im kara za ich zbrodnie pospolite.

I jak kto mógł, próbował się ratować do ostatka. Ci, którzy bez znużenia powiek mordowali tysiące i miliony ludzi, — nie mogli znieść myśli o własnej śmierci. Czepiali się kurczowo życia, zapuszczali brody, uciekali za granicę. Choć historia niechętnie będzie się babrała w szczegółach najhaniebniejszego okresu z dziejów Europy — zapamięta sobie przedśmiertne kabotyństwo Hillera i czarną opaskę na oku Himmlera, godną ukrzyżowanego się przed władzą wampira z Düsseldorfu.

Samobójcza śmierć hitlerowców nie jest wydarzeniem historycznym, lecz z kroniki politycznej. Wywołują obrzydzenie i co najwyżej uczucie żalu, że zbrodniarzem tak łatwo — bez sądu i wyroku — udało się ująć zastużonego oficjalnego stryżka. W wypadkach, gdy przestępca zabił się, nim przybyła policja, ten nasz żal jest bezsilny. Ale słusznie oburzamy się, gdy — jak to bywa najczęściej — hitlerowcy popełniają samobójstwo dopiero po dostaniu się do niewoli. Wówczas ci, którzy ich schwytały, biorą zarazem odpowiedzialność za należyte przypilnowanie więźniów i jeśli ona zawodzi, poczucie moralne świata musi się czuć obrażone. Hitlerowcy powinni żyć, by ich wieszano z wyroków trybunału sprawiedliwości.

Jedynym patosem historii w dziejach hitlerizmu są rozmiary ich zbrodni i rozmiary pogardy żywej dla nich przez czującą ludzkość.

„Dziennik Polski”.

Robotnicy wracają z Niemiec

LONDYN, 3. 7. Z terenów okupowanych przez wojska alianckie, więcej niż połowa cudzoziemców została już repatriowana. 3.260 tysięcy wywiezionych do Niemiec robotników i więźniów obozów koncentracyjnych powróciło do swych krajów. 2.530 tysięcy czeka jeszcze na repatriację.

Korespondenci pism paryskich podkreślają, że szybkość akcji repatriacyjnej należy zadziwiać ścisłej współpracy wojsk anglo-amerykańskich i sowieckich.

